MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRE DE

MONCORVO REALIZADA NO DIA VINTE E

SETE DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL

E CATORZE

------ Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e catorze, nesta

Vila de Torre de Moncorvo e Edifício dos Paços do Município, reuniu

extraordinariamente a Câmara Municipal de Torre de Moncorvo, sob a presidência

do Excelentíssimo senhor Presidente, Nuno Jorge Rodrigues Gonçalves, com a

comparência dos senhores vereadores: Victor Manuel da Silva Moreira, José

Manuel Aires e Alexandra Filipe de Sá. ----------------------------------------------------------

------ Esteve presente, O Coordenador Técnico, Manuel Fernando Camisa, que

secretariou a reunião. --------------------------------------------------------------------------------   .

 ------  ABERTURA DA REUNIÃO: O Sr. Presidente declarou aberta a reunião

eram 17:30 Horas.  ------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Informou o Executivo que vai agendar para a próxima reunião de Câmara

infraestruturas de alto valor acrescentado. -----------------------------------------------------

 ------ APROVAÇÃO DE ATAS: Ata n.º 03 de 31 de janeiro de 2014, a Ata n.º 04

de 7 de fevereiro de 2014 e a ata n.º 05 de 20 de fevereiro de 2014. -------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, APROVAR a ata n.º 3 de 31 de janeiro de 2014, com as alterações

efetuadas. -----------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NAS JUNTAS DE FREGUESIA. ----------

 ------ O Sr. Presidente informou o Executivo que reuniu com as Juntas de

Freguesia sobre a delegação de competências previstas no art.º 132º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro. A lei prevê no art.º 133º o prazo de 180 dias para a

Câmara Municipal e as Juntas de Freguesia celebrarem os acordos de execução. -

 ------ EMPRÉSTIMO PARA REGULARIZAÇÃO DA DÍVIDA À ASSOCIAÇÃO DE

MUNICÍPIOS DO DOURO SUPERIOR DE FINS ESPECÍFICOS: -----------------------

 ------ Presente a informação com as condições propostas por 3 instituições de

crédito. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 06 de 27 de Fevereiro de 2014

Página 2 de 2

 ------ A Câmara Municipal deliberou com 3 votos a favor e 1 abstenção da

Vereadora Alexandra Sá autorizar a contratação do empréstimo à proposta

mais favorável da Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Mogadouro e Vimioso

e submeter à aprovação da Assembleia Municipal nos termos da alínea f) do

n.º 1 do art.º 25º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12/09. -----------------------------------

 ------ MEDICINA NO TRABALHO: ----------------------------------------------------------------

------  A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, adjudicar à Workview, pelo valor da proposta. ----------------------------

 ------ REGULAMENTO MUNICIPAL DOS HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO

DOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: --

------  A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, tomar conhecimento e agendar para a próxima reunião.---------------

 ------ O Sr. Presidente deu por encerrada a reunião, quando eram 19:00 horas. ----

------ Por último, deliberou a Câmara Municipal, por unanimidade, aprovar esta ata

em minuta nos termos e para efeitos consignados nos números 3 do artigo 57.º da

do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, que vai ser assinada pelo Sr.

Presidente da Câmara Municipal, Nuno Jorge Rodrigues Gonçalves e pelo

Coordenador Técnico Manuel Fernando Camisa. --- -----------------------------------------

O Presidente da Câmara,

O Coordenador Técnico,